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Historiker i særklasse Danske frontsøstr~ 
Skodvin og de vanskelige realitetene under 2. verdenskng 

«I debatten om okkupasjonshistorien har 
Skodvins perspektiver og innflytelse 
stått sentralt.» (Professor Øystein Sørensen.) 

- Omkring 200 danske kvin- under tjenesten. EksempeI
ner arbeidet på de tyske felt- vis: Ble det avlagt ed til 
lasaretter under 2. verdens- Adolf Hitler? Var norske 
krig. De unngikk straff etter frontsøstre bevepnet? Var 

«Magne Skodvin er, såvidt med Reuter: «Den engelske krigen, fordi ~eres arbeide det norske søstre som falt 
jeg kan se, den eneste gjen- Av John Sand flåteavdelings opptreden i hadde hu~anItær k~akter. ved fr~mten? Ble norske sØs-
levende historiker i hele vår Nei! Han var ikkje det!» I Jøssingfjord er den mest fla- Deres e~an~g fra krigen og tre krig.sfanger hos russerne 
syndige verden som vegrer det følgende skal vi se litt på grante krenkelse aven nøi- deres hlstoner er e.n de.l av og sa~ l fangenskap?o.a. 
seg mot å erkjenne at det holdbarheten i Skodvins på- trals stats territorium. Fra ~en danske syk~pleles histo- ~aJoren er svært mteres
våren 1940 var vestmaktene stander. engelsk side er vi møtt med n~, som ogsa bør være sert l brev fra de~ som var 
som ønsket å få Norge truk- Den verdenskjente britis- et overgrep som juridisk og kjent. . . med, og be~~r gjerne porto 
ket inn i krigen.» Disse ke miltærhistoriker B.H. folkerettslig er så ganske Dette skriver major og fotokoplenng. Adressen 
ordene er ikke mine, men er Liddell Hart opplyser s. 66 i anderledes graverende enn L.P.B. Hollænder i et num- er: Major L.P.B. Hollænder, 
et sitat fra professor Johan sitt mesterlige verk Den noget vil tidligere har været mer av det danske fagblad Uttrupvej 4, 3tv .DK-9400 
Vogts kronikk i Dagbladet annen verdenskrig at «Stor- vidne til i denne krig.» «Sygeplejersken». I artikke- Nørresundby, Danmark. 
31.01.-79. britannia hadde faktisk I boken «Politics, Trials len forteller han at det snart Folk og Land oppfordrer 

I 1973 holdt professor begynt sin planlegging litt and Errors» s. 19 avslører skal åpnes et sykepleiemu- våre frontsøstre til å svare 
Skodvin et foredrag i Oslo tidligere... Men Tysklands forfatteren, Lord Hankey at seum i Danmark, og på dette ham, da det er i alles interes
Militære Samfunn over sluttspurt var raskere og mer det ville gjøre stor skade er det meningen at alle se at også danskene får 
temaet nytt materieale om energisk. Tyskerne vant dersom den annen verdens- aspekter av historien skal kjennskap til de to lands for
vestmaktene og norden kappløpet med meget snau krigs forhistorie skulle bli frem. skjellbehandling av de kvin-
1939-40. Mot slutten av margin - det var nesten trukket frem, f.eks. «whet- I den forbindelse søker ner som med genferkorset 
foredraget sa han bl.a.: «Det «fotofinish». Den britiske her Germany invaded Nor- han kontakt med norske på sin uniform gikk ut for å 
er ei tolking som ikkje leng- aksjonen.i Jøssingfjord var w~y. a f~w jups ahead of a frontsøstre som kan gi opp- pleie syke og sårede, - ven
er kan hevdast; det er den beordret Igangsatt av Chur- Bnttsh mvasJon of Nor- lysninger om deres forhold ner og fiender. • 
som går ut på at Storbritan- chill. Liddell Hart skriver at way.» Om Altmarkaffæren -------------------
nia lenge, systematisk og det «var Altmark-affæren skrev den svenske militær
konsekvent hadde planlagt som overbeviste Hitler om kronikør, oberst Oluf Sun
landinger i Noreg.» I boken at en intervensjon i Norge dell i sitt skrift «9. april» s. 
Som seilene fylles av stor- var ønskelig; den var gnis- 18 at «beslutet att gora verk
men kan Skodvin - på note- ten som fikk krutttønnen til lighet av Weserubung fatta-

Jarl Eik ferdig med sin hoved
oppgave om skammens år 

løse sider - fortelle: «Chur- å eksplodere.» Tre dager des uppenbarligen fOrst efter Guds stral'l'edom hvilte over krigstanerbarna 
chill var ikkje oppglødd for etter Altmark-affæren sa Altmarkaffåren.» ':IJ' r 
Skandinavia-ekspedisjonen. c.J. Hambro i et intervju Forts. side 8 

DET VAR NORDMENN SOM SENKET 
HURTIGRUTESKIPET «IRMA» I 1944 
- og som beskjøt overlevende av passasjerer og mannskap 
I okkupasjonsårene ble det Det tok lang tid før det Nord-Norge. Dermed har 
norske folk gang på gang ble kjent at også norske han også måttet gå mot 
skaket opp av beretninger motortorpedobåter med sine egne. 
om angrep på fredelige norsk mannskap hadde Selv mistet han sin far 
norske passasjerskip. vært med på skjenselsgjer- da hurtigruteskipet «Irma» 

Båtene ble senket uten ningene. Det hele ble dys- ble senket på Hustadvik 
varsel og hundreder av set ned, og først bekreftet under annen verdenskrig. 
norske uskyldige liv gikk etter at salangværingen Onsdag 24. d~sember 
tapt. Astrup Nilssen gjennom fortalte han bladet «Nord-

At angriperne straks for- årlangt arbeide fortalte lys» om tragedien. 
svant uten å tenke på de få sannheten. 
overlevende som kjempet Nilssen har jobbet i For- Les den rystende 
for· livet i det iskalde van- svaret i 25 år, blant annet beretning på side 2. 
net, fullsendiggjør bildet. som elektrosjef i brigade 

Historiebøkene nevner utdanning. 
ingenting om krigstaperbar- - Det er deilig å være fer
nas ofte brutale skjebne. dig. Jeg har stort sett ikke 
Men så er det jo også seier- drevet med noe annet enn 
herrene som skriver histori- denne hovedoppgaven de 
en. siste to-tre årene, sier Jarl 
Det sier Jarl Eik til Hortens- Eik til Gjengangeren. Opp
avisen «Gjengangeren». gaven ble skrevet på opp-

Nå har han skrevet om en drag fra fagavdelingen i 
tragisk og glemt del av Helse- og sosialdeparternen
norsk etterkrigshistorie i en tet. 
hovedoppgave i yrkespeda-
gogikk ved Høgskolen i Botsfengselet 
Akershus. «Hva skjedde Ideen til hovedoppgaven 
med krigstapernes barn» er fikk Jarl Eik da han jobbet i 
tittelen på oppgaven. Botsfengselet i Oslo. 

- Og det er en murstein av - Jeg oppdaget at mange 
en hovedoppgave, skriver av de innsatte var tidligere 
«Gjengangeren». ustraffet. De kom på en 
175 tettskrevne A4-sider om måte ingensteds fra, og had
krigstapernes barn ble levert de ingen kriminell fortid. 
Høgskolen i Akershus, insti- Senere fant jeg ut at mange i 
tutt for yrkespedagogikk, denne gruppen verken kun-

L-_____________________________ .......I avdeling for yrkesfaglærer- Forts. side 4 
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SIDE 2 FOLK og LAND NR. 2 - 1998 

Skipstragedien på Hustadvika da nord
menn senket hurtigruteskipet cdrma)) 

- og beskjøt overlevende passasjerer 
En av kystens forferdeligste skipstragedier skjedde da hurtigruteskipet «lrrna» ble senket på Hustadvika av 
to norske motortorpedobåter. 61 uskyldige mistet livet ved denne tragedien. Det var styrmenn, matroser, maskinister, 
fyrbøtere, kokker, salongpiker, mødre, fedre, unge og eldre. Fra vår landsdel var det passasjerer fra Grovfjord, Gra
tangen, Tromsø og Berlevåg som aldri kom hjem. 

Hurtigruta. 

det, den da 22-årige Muriel tetsfarger på begge sider. marinefartøy som hadde 
Wold Michelsen fra Kris- Akter ble det ført et stort foretatt torpederingen. 
tiansund. Det opplyses at norsk flagg som var godt MTB-ene som angrep 
hun lå i den lugaren hvor synlig på tvers i lang den 13. februar på Hustadvi
den siste torpedoen gikk avstand. Dertil var fartøyet ka, førte norsk flagg og had
inn. Lufttrykket fra eksplo- malt i de vanlige passasjer- de sin stasjon på Shetland. 
sjonen hadde blåst henne ut båtfarger med sort skrog og På grunn av kort aksjonsra
av hullet hvor torpedoen hvit overbygning. dius ble de slept halvveis til 
kom gjennom skroget. Sivile fartøy som ikke Norge aven gammel holk, 
Michelsen visste og skjønte hadde forskriftsmessig av- KNM «Molde». MTB-ene 
ingen ting før hun våknet blending av lys, kunne i skulle egentlig på et annet 
under vann. Michelsen var mørket med stor sikkerhet oppdrag, men værforholde
en flink svØmmer og kom vente angrep fra tyske fart- ne gjorde at de ble dirigert 
seg opp til overflaten. Uten øyer eller fra land. til Kristiansund-leden. 
å vite det fløt hun på en Båtene . gikk inn til 
madrass, som var i ferd med Ekkilsøya og fortøyde der i 
å synke da livbåten fra «Henry» senkes kamuflasjestilling ved land. 

Den 13. februar 1944, på minutter, og ingen livbåter «Henry» tok henne opp. Annenstyrmannen på «Hen- Derfra kunne de se Kristian
morsdagen, gikk «Inna» fra kom på vannet. De som Hun var sterkt skadet. En ry» hadde sett en skygge sund hvor tyskerne hadde 
Ålesund i rute klokka 13.10. kunne hoppet over bord - de stor sårftenge på håndleddet mellom hurtigruteskipet og observasjonsposter. 
Lasten bestod av 1700 kas- fleste uten flytemiddel. var bare en hårsbredd fra land, og trodde det var et For å gardere seg mot 
ser agnsild, foruten stykk- pulsåren, men sot og tysk krigsskip. Han hørte fiendtlige overfall og for 
gods og post. Ca. klokka 25 reddet maskinskitt etter eksplosjo- fartøyet sette motorene i annen observasjon beordret 
18.00 kom «Irma» frem til Av de passasjerer og beset- nen hadde lagt seg i såret og gang, og like etter ble hur- styrkesjefen som var om 
søndre del av Hustadvika. ningsmedlemmer som kom i stoppet blødningen. På tigruta rammet av to vold- bord på MTB 627, to vakt-
De halte innpå og gikk forbi sjøen, ble 25 reddet av føl- sykehuset i Kristiansund somme eksplosjoner. poster på land. 
en båt som senere viste seg gende båter som kom til: fikk Michelsen dobbeltsidig Styrmannen slo stopp i Som en følge av at Lon-
å være fraktebåten «Henry» MK «Sveggøy», slepebåten lungebetennelse. Da hun maskinen, og ropte at de don-regjeringen, i strid med 
av Haugesund. Klokka «Hoplafjord» og en livbåt våknet i sykesengen, hørte måtte sette ut livbåter for å kapitulasjonsavtalen, hadde 
18.27, da «Inna» befant seg fra lastefartøyet «Henry». hun en eldre dame sa: berge folk fra hurtigruta, tatt opp kamphandlinger 
mellom Hesteskjær og Eng- Det var redselsfulle scener «Stakkars lita, hun har ikke som han trodde var torpe- mot tysk okkupert område, 
elen fyrlykt, ble skipet rystet som ble utspilt på sjøen. lenge igjen.» dert eller gått på mine. Men ble alt angripende norsk per-
av to voldsomme eksplosjo- Overalt lød det fortvilte rop da ble «Henry», uten forvar- sonell, av tyskerne regnet 
ner. Den ene eksplosjonen om hjelp. 12 overlevende på Pent vær -lysene tent sel, lagt under beskytning som pirater og krigsforbry-
foran førte til at forskipet en flåte var helt maktesløse Det var mørkt da «Inna» ble fra automatvåpen, og pro- tere, med en stående døds
forsvant. Formasten la seg og måtte se på at noen druk- senket. Været var stille, sjektilene hamret mot ski- dom hengende over seg 
til babord side over broen. net. Etter en tid ble de 12 tatt pent, klart og kjølig. Månen pet. (Hitlers Ftihrerbefehl). 

Den neste eksplosjonen ombord i kutteren «Svegg- var ikke kommet opp over Noen menn kom seg i MTB-ene gjorde forstyr-
kom aktenfor midtskips, og øy» og ført til land. Nevnes horisonten. Navigasjonsly- redningsbåten og satte kurs rende og ofte vellykkede 
førte til at alt maskineri må en av trisene om bord. sene på «Inna» var tent og for «Inna», men da smalt innhugg i tysk skipstrafikk, 
stoppet. Båtdekket ble opp- Hun ble berget på flåten. brente klart. Lanternene var det også om bord i «Henry», og tyskerne var derfor ivrige 
revet og styrbord livbåt Trass i at hun bare hadde en forskriftsmessig avblendet og båten gikk straks til etter å kapre MTB-er. MTB 
knust. Lyset gikk ombord, tynn, flerret sommerkjole på (skjermet mot innsyn fra bunns. Den var lastet med 345 ble dessverre under en 
og i mørket ble det kaos i februarkulden, stod hun i fly). De øvrige lys på skipet stein. aksjon på kysten overman-
blant passasjerene. De vold- to timer oppreist, mens hun var blendet etter gjeldende net av tyskerne. Hele bes et-
somme rystelsene førte til at holdt styrmannen, som var regler som for alle andre ningen ble tatt til fange og 
løse gjenstander for i luften. meget hardt såret, oppe. fartøyer i sivil fart langs Ukjent i lang tid skutt den 29. juli 1943. 
I spisesalongen, hvor det kysten. Under brudekket Det var lenge ukjent hvem Ifølge styrkesjefen ga 
satt passasjerer til bords, falt Torpedo inn i lugaren brant det godkjente blå lys som hadde senket «Inna» frykten for kapring ofte en 
lysekronen ned. Folk sprang En helt utrolig under skjed- som var blendet. og «Henry». Etter krigen nervøs stemning om bord i 
om hverandre i mørket. de med den eneste kvinneli- Fartøyet var tydelig mer- begynte det å gå rykter om MTB-ene ved aksjoner mot 
«Inna» sank etter bare tre ge passasjeren som ble red- ket med norske nasjonali- at det kunne være norske FOrts. side 6 
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FOLK og LAND SIDE 3 

En h~5~or~e ~ h~5~or~en 
Ståle Fagerland: 
«Et navn til låns» 
Roman 
Snøfugl Forlag 

Av Anton Olstad Det var jo også for å unngå 
---------- at vinterkrigen mellom Fin
hadde sagt at jo mindre for- land og Sovjet flyttet seg inn 
svar vi hadde, jo større på norsk område, at etter 
mulighet hadde vi for ikke å forholdene store nøytrali

Interessert i okkupasjonsti- bli krigsrnål. tetsavdelinger var blitt satt 
dens historie og skeptisk til Den som virkelig svek opp i Troms og Finnmark. 
de kanoniserte «sannheter» var regjeringen som burde Norske frivillige reiste til 
leste jeg Fagerlands bok ha mobilisert senest ved Alt- Finland for å hjelpe finnene. --------------------liliiii med forventning og nysgjer- markaffæren i Jøssingfjord i Fagerlands fortelling be-

BARMHJERTIGHET 
OVER ALLE GRENSER 

righet. Er så gammel at jeg februar 1940, men som ikke gynner lavmælt med hvor
har hatt major Einar Sagen kom lenger enn til delvis og dan en norsk frontkjemper, 
som lærer både på befals- stille mobilisering etterat som hadde vært med i nor
skolen og Krigsskolen og tyskerne var gått i land i sine ske oppsetninger, bl.a. ved 
har lest hans nesten profetis- viktigste mål på kysten. Leningrad, Narva og i Kroa
ke bøker «Då krigen kom», Det er menneskelig, men tia til slutt greier å rØmme 
«Noregsveldets undergang ikke særlig heroisk av stats- fra russerne i kaosets Berlin, 

Kravet om oppreisning for våre frontsøstre er og attreising», «Nygaards- ministeren 9. april å be om å finner en tysk Soldbuch og 
igjen dukket opp. En solid dokumentasjon stad- vold, statsmann, strateg og bli avløst. Etter Kongens nei skaffer seg en ny identitet. 
f t t N R d K d d kyld· . lagbøter» og «Eit politisk på Elverum 10. april lot han Som «tysker» lever han sitt 
es er a . or~es ø e or v~r":,e s Ig Ifallittbu» m.fl. Så ikke på den ivrige Ruge bli kom- liv i en liten landsby, hvor 

regelrette J.ustlsmord, da organ.lsasJ.on.en un~er frontkjemperne som svike- manderende general. I tillit han finner seg vel til rette. 
«rettsoppgjøret» unnsa norske IdealistIske kvtn- re. Han mente at det var sli- til britenes løfter om stor Inntil DDR blir til og han 
ner som hadde fulgt opp Henri Dunants grunn- ke krigere vårt forsvar hjelp straks, prøvde han å få greier å ta seg frem til Ves
ide, om at pleie av sårede sivile og soldater st raf- trengte, for de hadde lært styring på de ofte tilfeldig ten og til slutt hjem til Nor
fefritt skulle kunne gis såvel venn som fiende. den harde virkelighet å kjen- oppsatte norske avdelinger. geo Han unngår ikke tiltale 

Til tross for at den internasjonale Røde Kors- n.e. I «Eit politisk f~llittbu» Han mistet nok no~n ~llusjo- og do~. Bete?nende e.r at 
komite innstendig ba om at all straffeforfølgelse sl~r ha? ~l.a.: Eg VIlle som ner, og den 10. jum 1940 hans mnsats l 1940 Ikke 
måtte stoppes stilte Norges Røde kors seg fort- krigsflllmste.r ha s.agt «vel- undertegnet h~ns. re- engang nevnes. Mot mai 

'.. kommen helmatt hl Noreg» presentant kapItulasjonen 1945 var det kommet frem 
satt bak myndIghetenes ttl~ale og dommer mot og retta deim handi, deim med tyskerne og lovet at en ny og «taprere» klasse 
frontsøstrene. som ikkje verre hadde gjort norske styrker ikke skulle ta krigere enn de som uten stor 

Først den 8. oktober 1990, 45 år senere, sier enn at dei i god tru hadde til våpen mot tyskerne eller ståhei grep til Kragen i 
Norges Røde Kors i en pressemelding at «tiltale slåst på den gale fronten. I deres allierte sålenge krigen 1940. 
ikke burde vært reist mot de norske kvinnene «Då krigen kom» latterlig- varte. Men samtidig var Fagerlands fortelling 
som virket som Røde Kors hjelpepleiere i Tysk- gør han det brukne ge:ærs frykten for Sovjet så sterk at b~gger på .en virkelig front
land under siste verdenskrig» menn. De var blant de virke- han avtalte med tyskerne at kjemperskjebne. Det er godt 

Det var Bjørn Bruland som ~ar president i Nor- lige svik~re. De sendte agi- norske styrker skulle bli stå~ skr~vet, lettlest og lærerik 
. . tatorer bl ekserserplassene ende som grensevakt øst l ogsa for folk fra «den andre 

ges Røde Kors på den tId. Det ble ro omknng for å oppfordre til militær- Finnmark, for å hindre at siden». • 
saken, - og de domfelte frontsøstre mente at det streik. Vår utenriksminister Norge fikk Polens skjebne. 
nå interntblejobbetunderhø~rykkforoppreis- ___________________________ _ 
ning. 

Den kom ikke. MILLIONER TYSI(ERE 
SI(ULLE UTSLETTES 

Istedet mottok en leser av Folk og Land, Wil
helm R. Orvid, et brev fra den nye president i Nor
ges Røde Kors, Astrid Nøklebye Heiberg, hvor 
det het at Røde Kors-søstrene ikke ble straffet 
fordi de pleiet sårede eller syke på østfronten, 
men «fordi de valgte å stille seg til tjeneste for et I?ken kjent:, firflosof, mBatema- ske åpenlyst den hensikt å ikke bryr seg om disse 

. . b er og 10 atter ertram utslette millioner tyskere, betingelser. 
land som var I kng mot Norge». (!) Russel sendte i 1945/46 fle- ikke med gass, men ved at 8. desember 1945 i «New 

En ny vri. En bortforklaring hun står alene om, re meldinger til Englands man tar fra dem deres hjem Leader»: Kvinner og barn 
og som hun burde beklage i ettertid, - etter å ha største aviser, hvor han rap- og næring, slik at de er utle- blir drevet sammen på toge
studert de mange uttalelser fra eksperter i inter- porterte om situasjonen for vert til en lang og smertefull ne, hver bare med en koffert 
nasjonal folkerett. sivilbefolkningen i Øst-Eu- sultedød. Det gjelder ikke eller sekk, hvorav det meste 

Wilhelm R. Orvid, som har engasjert seg i ropa. som krigs akt, men som en blir røvet fra dem underveis. 
frontsøstrenes skjebne, har sendt Folk og Land o •• del aven bevisst «freds»- Reisen til Berlin tar flere 
kopier av brev, pressemeldinger og avisutklipp . Hakon Glosh har gItt oss politikk... dager, og det blir ikke utdelt 

. Id tt t d· I t dIsse utdrag: I «Potsdamer Protokoll» forpleining i denne tiden. 
s~m gJe er ure en mo Isse. nes e nummer 19. okt. -45 i Londonavi- blir det skrevet at utvisning- Mange er døde ved frem-
gjengir vi en del av dokumentene, sammen med sen «Times»: I Øst-Europa ene foregår i «ordnede og komsten. Barn som dør 
nye opplysninger om sviket mot de kvinner som blir det nå gjennomført mas- humane» former. Men det er underveis, blir kastet ut 
utelukkende fulgte Røde Kors's første bud: sedeportasjoner i en uhørt alminnelig kjent at våre rus- gjennom vinduene ... 
Barmhjertighet over alle grenser. • målestokk, og man har gan- siske og polske forbundne Forts. side 12 
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SIDE 4 

Jarl Erik ferdig 
Forts. fra side 1 

FOLK og LAND 

- Jeg møtte forholdsvis hjem etter fødselen. Der 
stor motstand. Veldig mange hentet en familie henne da 
ville ikke snakke om forti- hun var tre år. Hun husker 
den sin. Det er et svært sårt barndommen som et eneste 

. punkt for mange, og alt de stort mareritt. Adoptivfaren 

NR. 2 -1998 

Er allting glemt 
«om hundre år» ? 

ne lese ~ller ~krive~ Dao vil er å glemme den. Men og brødrene hans forgrep 
b t tt ikke mange igjen av oss». egyn e Jeg sa sma a jeg fikk allikevel intervjuet seg på henne seksuelt hver Av Egil Homin 
undersøke hvorfor o ~enne cirka 30 personer rundt om i eneste dag til hun rømte som Dette er naturens gang som 
gruppen m~d 40-50-m;ngen landet. Uten min bakgrunn 13-åring. I Kjell Fjørtoft's bok - Opp- vi alle er !gent med, og 
først kom l fengsel na. ~eg som krigstaperbarn, hadde En mann forteller at han gjøret som ikke tok slutt - foreldelsesfrister kan man 
skreven rapport om hva Je~ jeg aldri i verden kommet måtte spise med hundene og Gyldendal 1997 - leser jeg trygt regne med slår til. 
fant ut og send!e d~~ hl inn i miljøet. Jeg ble ikke bo i uthuset på gården han på siste side at Kulturdepar- Jeg må innrømme at jeg i 
daværene soslalmlll1ster akkurat tatt i mot med åpne kom til som adoptivbarn. ternentet i 1995 bestemte at 1945 trodde at uttrykkene 
~ove . Strand Gerhardsen, armer, men jeg fikk jo alli- Bare hver julaften fikk den landssvikarkivet i Riksarki- «etter krigen» og «siden kri
Sler EIk. . kevel gjort jobben min, sier lille gutten komme inn i vet skal være stengt også for gen» ville forsvinne etter et 
l - I ~væ~ mange ~v t~fe~- J~l Eik. Foruten å intervjue huset o? spise, ~.en etter at historikere frem til år 2025. par lO-år, men i 1989 leste 
ene VIste e~ seg at et rel- krigstaperbarna selv har han de øvnge famlhemedlem- Hva som måtte stå i disse jeg det på nytt. Det må der-

de seg om krigstapernes, alt- fart"" tli . .. d' B d 
o saum .ouen o g~ og pn- m~n~ var ler 19. on en var arkivene skal følgelig ingen for være av betydning å hol-

sa NS-medlemmenes, bru:n. vate arkiver pa Jakt etter rehgløs, og mente at Guds o o • • 

Barn som ble straffet mls- t ff t .,.. d h 'lt kri andre fa se før 80 ar er forlø- de krigen varm l mennes-, s o . s ralle om VI e over gs- kk' k' t o o d 
han~let og oversett på grunn barna. Derfor prylte han pet etter o upasJonen, og ers smn, or s~ a ta en 
av sme foreldres NS-stand- Tragisk gutten presis klokka 11 hver da er man etter naturens fram ved anlednmger. I en 
punkt under krigen. Disse Det er mange tragiske bar- søndag». gang også sikret at ingen avis leste jeg om noen som 
barna endte ofte. som bryg- neskjebner som skjuler seg _ Historien om krigstaper- angjeldende personer fra ville bevare tyske kanonstil
ge- og lagerarbeld~re, etter- mellom pennene i Eiks barna er en glemt del i norsk tiden 1940-45 kan få vite linger stående igjen i Fjell 
som de svært ofte Ikke had- hovedfagsoppgave. Barn etterkrigshistorie. I historie- hva som står. festning, en del av «Festung 
de noen utdanning og ~er- som ble totalt frosset ut av bøkene står det ingenting Jeg var 14 år da Tyskland Norwegen» antagelig, og 
ken kunne lese eller s~ve. såvel voksne som jevnal- om alle de tragediene krigs- kapitulerte, og kan vel heller dette viser jo at tiden 1940-
Etterhvert kom ~ekll1kken drende, slått ~å skole;eien taperbarna opplevde og all ikke gjøre regning med å 45 ønskes bevart - mentalt i 
og data-alderen bl brygga og banket opp l skolegarden den urett de ble utsatt for. kunne få innsyn i materialet menneskers sinn. 
og lageret og mange ble d l '11' d '1 M d . . h ' . ' me ærernes sti hen e ti - en et er JO seler errene og heller ikke KJ'ell FJ'ørtoft Men landssvikarkivet i 
overtalhge l l Al ff .. kri h' . D . ate se. t som stra lor som sver lstonen. a O' Id? E fd Rk ki t f tt t d 

fedrene eller mødrenes NS- måtte det vel kanskje bli s~m er pa rmn a er. n l ~ . l ~ar. ve om a es y e-
Motstand 
Eik er selv barn aven krigs
taper. Denned hadde han 
gode forutsetninger for å få 
krigstaperbarna i tale. 

medlemskap eller tysker- slik, avslutter Jarl Eik som ~lgere.redaktør av F&L sa ~ h~VIS Ikke av d~~e n.ostal~ 
vennlighet under okkupa- mottok stipend fra INO i mtervJu med Da~bladet l g~en, den kan l sm tid bh 
sjonsårene. Hør bare her: forbindelse med hovedopp- 1981 at «om 10 ar er det VIrksom for dalevende. • 

«En kvinne forteller at gaven. • 
hun ble plassert på barne-

Om tidligere NS-folk og 
frontkjempere kan alt skrives 

Hvor er det blitt av den anstendige journalist? 

TAKKNEMLIG FOR 
KONTAKTEN 

Vi har fått tillatelse til å gjø- vært der selv og ikke har følt 
re kjent dette brevet, som en den forfølgelse og lidelse 
nær venn av oss har mottatt: som dere har gått igjennom. 

Det finnes ingen tvil. menn deltok i massedrap og omtalt ved å søke i Dagbla- K' B' Vi d o fO l F Ik 
Om oss kan pressen skri- sikter til kampene ved Lem- dets klipparkiv eller andre - Jære Jørn. e a. a ~st. o. og 

ve hva den vil. Enten det er berg og Tarnopol i begyn- aviser hvis hans hensikt Det var du som ordnet det Land har Jeg bhtt htt VIsere. 
sant eller ikke. nelsen av juli 1941. hadde vært å finne sannhe- slik, at jeg får tilsendt Folk Jeg har vokst litt og har noe 

Skitt og anklager sendes Sannheten om myrderie- ten. Men å sverte norske og Land. For det vil jeg mer forståelse. Selv om jeg 
ut i øst og vest, og det er ne i Lemberg og Tarnopol er frontkjempere har nok vært inderlig takke deg. har levd isolert fra dere så 
små muligheter for å ta at russerne under den tyske viktigere for ham. Jeg har jo levet under har mitt hjerte alltid vært på 
igjen. Dessuten er vi for- fremrykningen myrdet Rømmings kronikk ble amerikansk propaganda i 57 den riktige side. 
håndsdømt av opinionen. tusenvis som de anså som tatt opp med Riksadvokaten år og det gjør meg godt og Derfor er jeg takknemlig 

La oss ta et par eksem- tyskvennlige. Alene i fengs- i brev av 3.01. 1997 hvor det gir meg bedre forståelse av for den kontakten jeg har 
pler, - og denne gang gjelder let i Lemberg ble det funnet ble påpe~t .a~ ingen. ~svarli- det hele å få høre eller lese fått med dette. Jeg leste nett
det våre frontkjempere: ca. 3 000 myrdede, og ellers ge fra dIVISJon Wlking var tankegangen fra den andre opp i Folk og Land om vete-

Det første ble servert i ble lik med nakkeskudd fun- dømt for krigsforbrytelser. 'd t t'l Balt'k D o 

D bl d . al' N'l d' k' 11 S'd fl h Sl e. ran uren l l um. er sa ag a et av Journ 1st 1 s net run t om 1 potet Je ere l en ere ar ment at J kr t t' 'kk' . tt t l'k 
Rømming den 28.12. 1996 og andre steder. det burde vært gjort mer eg s ev Ør a Jeg l : Jeg ml navn nevn, og l te 
under tittelen «Hitlers villi- Sovjet har tidligere for- med denne saken hitsettes f~rsto hv~rfor de~e ga~d a det. o 

ge norske bødler.» Med hen- søkt å gi tyskerne skylden kopi av brevet til Riksadvo- kjempe VIdere nar krigen Alt gar bra med meg, og 
visning til udokumenterte uten å lykkes og har måttet katen og hans svar. Vi har har vært over i så mange år. jeg håper vi treffes igjen. 
påstander i andre skrifter gi dette opp. Rømming ville hatt liten tro på mulighetene Men hvorledes kan jeg Takknemlig hilsen 
påstod Rømming at «nord- sikkert kunnet finne dette Forts. side 5 dømme når jeg ikke har Kai 
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BREVET TIL RIKSADVOKATEN 
RIKSADVOKATEMBETE 
Karl Johansgate 12 
0154 Oslo 

SIDES 

Kong Haakon hindret 
Hauges kupp-pioner 

. . . Det var 19. juni 1957 direktør Lorents Vogt skrev 
Vedlagt oversendes kopi av Dagbladets kromkk 28. desember 1996, skrevet av JournalIst. 'kt kk d k 'kk' Ad . 
N·l R . I . . ·1 krif H· l ·11· b dl N d sm OppSI sve en e rom I« resseavIsen 

l s ømmmg. sær VIser Jeg tI overs tene« It ers VI Ige ø er» og« or menn d h b h dl h ',f", k . ' 
deltok i massedrap.» er an« e an er» 'lemme) rontens« ng» mot 

Kronikken er ikke resultat av forskning. Forlengst er det fastslått at ingen fra divisjon ministeriet Nygaardsvold. 
Wiking er dømt for krigsforbrytelser eller forbrytelser mot sivile under 2.verdenskrig. Folk og Land har tatt noen utdrag fra kronik
Overskriftene og vesentlige deler av teksten består av ikke-dokumenterte og ikke-doku- ken: 
menterbare beskyldninger av groveste slag mot en definerbar gruppe nordmenn. 

Svært sterke grunner foreligger for å rette påtalemyndighetenes oppmerksomhet mot 
kronikken. De reservasjonsløse påstandene er bombastiske, konkrete og blir trodd. Nor
ske borgere som beskyldningene retter seg mot er identifiserbare personer, og tidligere 
frontkjempere blir påført betydelig skade for eget vedkommende, i familiesarnmenheng 
og ikke minst overfor etterkommere. Etter min og andres oppfatning vil det være til sam
funnsmessig skade dersom disse beskyldningene, de groveste som noensinne er fremsatt 
her i landet i fredstid under ordnede rettsforhold, ikke skulle bli vurdert av påtalemyn
dighetene. 

For ordens skyld gjør jeg merksam på at jeg tilhørte divisjon Wiking og befant med i 
de angjeldende områdene på nevnte tidspunkt. 

Jeg vil være taknemlig for et raskt svar. Oslo 3. januar 1997 

BREVET FRA RIKSADVOKATEN 
Kronikk i Dagbladet 28. desember 1996 med tittel «Hitlers villige norske bødler». 
Det vises til Deres brev av 3. januar 1997 til riksadvokaten i forbindelse med oven

nevnte kronikk. 
Det fremgår ikke av Deres brev hvorvidt De ønsker å anmelde forholdet. Straffefor

følgelse for ærekrenkelse (straffelovens paragraf 246-247 m.v.) skjer i utgangspunktet 
bare når det både begjæres påtale av fornærmede og allmenne hensyn krever påtale. En 
eventuell anmeldelse i saken bes inngitt til politiet, og det må fremgå hvorvidt De selv 
anser Dem som fornærmet i saken og om De som sådan begjærer påtale. 

Riksadvokaten har med dette ikke vurdert om allmenne hensyn tilsier påtale dersom 
det aktuelle forholdet blir anmeldt. 

Deres henvendelse foranlediger ikke ytterligere fra riksadvokatens side. 
Tor-Aksel Busch 
ass. riksadvokat 

Vi antar at de fleste er enig i at det var lite grunnlag for å gå videre med saken. I en 
eventuell poliemikk med Rømming i «Dagbladet» ville man i utgangspunktet også ha 
avisens redaksjon imot seg. En slik situasjon ville neppe kunnet gi noen gevinst. 

Løgn nr. 2. 
Under overskriften «SS-soldater fra Norge» kunne man den 6.11. 1997 under spalten 
«Lesernes mening» lese bl.a. følgende: «I mai 1942 traff jeg en gammel klassekamerat i 
Trondheim. Jeg forsto etterhvert at han var hjemme på permisjon fra Waffen-SS etter 
innsats bl.a. i Jugoslavia. Han hadde vært med på å henge sivile en masse i en jugosla
visk landsby. De omfattet alle gjenværende kvinner, bam og eldre. Det skulle spares 
ammunisjon» . 

Vi kjenner ikke til at noen norsk frontkjemper befant seg i Jugoslavia vinteren 1941-
42 og at Waffen-SS skulle ha hengt alle kvinner, bam og eldre i en landsby kan bare 
være oppdiktet, likeså at en norsk frontkjemper skulle ha deltatt i noe slikt. Den jugosla
viske gerijaen foretok seg litt av hvert, og med de motsetninger som var da og som har 
synliggjort seg i de nåværende konflikter i området, er det nærliggende å tenke seg loka
le aktører. • 

~~~~~~~~~~ søksmål eller en polemikk En saksopplysning: I fel-

Om tidligere 
Forts. fra side 4 

for å vinne frem med en 
politiamneldelse, et privat 

med Nils RØmming i Dag- ten var Waffen SS underlagt 
bladets spalter. Vi har derfor den tyske hær og ikke den 
funnet at vi på sikt er best politiske organisasjonen SS. 
tjent med å stille saken i • 
bero foreløpig. 

«Og det skulle snart vise at på Stortinget. 
«Kretsen» - Hjemmefronten - «Den forfølgelse som det 
ønsket å kvitte seg med minis- gamle Storting var gjenstand 
teriet Nygaardsvold. Kampen for, tør være noe enestående i 
mot ministeriet Nygaardsvold hvert fall i Norges historie. 
ble under okkupasjonen livlig Forklaringen søktes i Storting
og lite tekkelig.» ets og dets presidentskaps 

«Det skulle også synes opptreden angående Kongens 
klart at enhver undergravning avsettelse i 1940». 
av den lovlige regjering - «Et hvert forsvar fra deres 
ministeriet Nygaardsvold - side ville bli oppfattet som om 
under de vanskelige forhold de gikk tyskernes ærender. 
under okkupasjonen var util- Det må sies til deres ros at de 
børlig. Det var vel mange som tidde stille. Men det må ha 
i den første tid efter 9. april vært en påkjenning». 
1940 fordømte denne regje- «Desverre lot Høyesterett 
rings manglende forberedelse seg ganske unødig engasjere i 
av det militære forsvar, som kampen mot Stortinget. Den 
det ennu idag er mange som 25. juni 1942 vedtok 11 høy
stiller seg uforstående overfor esterettsmedlemmer følgende 
denne side av saken. Men der- uttalelse: 
fra å gå til en bevisst under- «Det fremgår av grunnlo
gravningspolitikk av regje- vens paragraf 7 at det Storting 
ringen mens tyskerne sto i lan- som ble valgt i 1936 ikke kan 
det, var et meget langt steg. sammenkalles før valgperio
Imidlertid gikk !\retsen - dens utløp hverken som 
Hjemmefronten - til dette ordentlig eller overordentlig 
skritt hva der vakte megen Storting. Dets myndighet er 
uhygge og også vanskelig- definitivt opphørt, og det kan 
gjorde den lovlige regjerings ikke i kraft av konstitutionell 
opptreden. Dette forårsaket nødrett gjenoppstå som stats
hans Majestet til å ta en makt»: 
bestemt avstand.» «Da Kongen, Kronprinsen, 

«Det var heller ikke noen Hambro, Nygaardsvold og de 
tilfeldighet at Lie og Torp øvrige medlemmer av Regje
efter frigjøringen vandret ringen kom tilbake i 1945 ble 
direkte over fra Nygaardsvold de møtt av følge av Hjemme
til Gerhardsens regjering. Til frontens opptrukne linjer: 
tross for Hans Majestets Regjeringen skulle straks tre 
meget bestemte opptreden tilbake. 
fortsattes undergravningsar- Stortinget måtte ikke inn
beidet overfor ministeriet kalles. De lovlige valgte kom
Nygaardsvold med full kraft munestyrer skulle avløses av 
fra Kretsen - fra Hjemmefron- oppnevnte. Det var tre ukon
ten.» stitusjonelle, man kan trygt si, 

«Man må se dette som et revolusjonære skritt. Innen de 
ledd i arbeidet for å komme de hjemvendte regjeringsmed
lovlige styremakter til livs og lemmer var der delte mening
å erstatte disse med Hjemme- er». 
frontens folk eller med folk L. Vogt skriver i samme 
som sto Hjemmefronten nær». artikkel: 

«Stortinget hadde torpedert «Det var Hjemmefrontens 
seg selv. Det var å betrakte kupp-planer som det dengang 
som om det var gått til bunns (i 1945) lyktes å få forhin
med mann og mus», het det dret.» • 
bl.a. i Hjemmefrontens angrep 
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SIDE 6 FOLK og LAND 

ralinspektøren for Sjøfor- l. Skipene førte ikke norske 

Skipstragedien på Hustadvika ... svaret har personlig vært nasjonalitetsmerker. 
meg meget behjelpelig med 2. De var helt mørklagte og 

Forts. fra side 2 

fiendtlige mål, for beset
ningen var kjent med den 
tyske stående dødsdommen. 

å koordinere et møte mel- gikk uten å føre naviga-
angrep, var det skipssjefene lom den tidligere styrkesje- sjonslys. 
(skipsførerne) på angreps- fen for MTB-ene og meg. Vi 3. De seilte i konvoi eskor-
fartøyene som overtok har hatt to konferanser, som tert av et tysk marinefart-
ansvaret og utførte angrepet. har gitt meg verdifulle opp- øy. 

Styrkesjefens rapport. Jeg må tilføye at det muli- lysninger. 4. Det er ingen grunn til å 
I sin rapport av 17. februar gens er skipssjefene som har Ved møte den 2. juni anta at skipene seilte ute-
1944 om angrepet på gitt ordre til maskingeværild 1997 fortalte styrkesjefen at lukkende for å ivareta den 
Hustadvika skrev styrkesje- mot «Irma» og «Henry». skipssjefen på MTB 653 sivile befolknings interes-
fen at han besluttet å angripe (som senket «Henry» fikk ser i Norge. 
ethvert passende mål etter Uerfarne problem med å avfyre torpe- 5. Den indre eksplosjonen 

NR. 2 -1998 

tilfellet «Irma» var det pro
blem med å finne unnskyld
ninger, og da gripes det til 
usannheter som utgis som 
historisk dokumentarverk. 

For oss, og sikkert for de 
øvrige pårørende etter de 61 
omkomne, er det en stor til
leggsbelastning å lese de 
usanne påstander i doku
mentarverket for å rettfer
diggjøre angrepet og tapene 
av liv. 

klokka 16.00. Klokka 17.30 I sin rapport til den norske doen, og da ble det, som føl- etter torpedotreffene på 
meldte vaktpostene om en forsvarsledelsen på Shetland ge av den forvirring som «Irma» tyder på at skipet Åpenhet fra Sjøforsvars-
konvoi bestående av to las- skrev styrkesjefen at skips- oppstod om bord, åpnet ild hadde sprengstoff om staben 
teskip og to trålere som gikk sjefene på de to MTB-ene med automatvåpen mot bord. For en tid siden tok jeg opp i 
mot nord-øst i retning Kris- var for uerfarne til å operere målet. 6. Alle kjensgjerninger le- brev til Forsvarets Over-
tiasnund. på egen hånd. Det ble også åpnet ild fra der derfor til den konklu- kommando saken om torpe-

Kamuflasjen ble fjernet Jeg mener et sentralt den andre MTB-en. Han sa sjon at de senkede skipe- deringen av «Irma», hvor 
og klokka 18.10 satte MTB- spørsmål i denne tragedien at han fikk stoppet denne ne var i tysk tjeneste og jeg blant annet etterlyste en 
ene av gårde i den samme er om sjefen for MTB-ene, skytingen forholdsvis raskt. først og fremst ble brukt offentliggjøring, som etter 
skipsleia som de hadde orlogskaptein Horve, før Det ble ikke skutt mot folk i som fiendtlige forsy- 53 år, ennå ikke har skjedd. 
kommet. Mørket falt hurtig avgang fra basen hadde sjøen. ningsskip. Jeg fikk nesten omgående 
på. minnet om at sivile norske Sjefene på de to MTB- Samtlige av A.E. Steens en telefonsamtale fra en 

MTB 627 og MTB 653 passasjerskip skulle få gå i ene var for uerfarne til å seks påstander er feil. Han saksbehandler, og senere 
(under krigen ble det kun fred i henhold til den meget operere på egen hånd. Sjø- mangler dertil bevis for personlige brev fra General
brukt nummer - ikke navn - viktige stående ordren fra forsvarsledelsen på Shetland påstandene, som jeg kom- inspektøren for Sjøforsva-
for å identifisere MTB-ene) den norske London-regje- hadde av den grunn beordret mer tilbake til. ret, som satte i gang et 
fikk ordre om å angripe hen- ringen. denne erfarne MTB-sjefen, omfattende arbeid med å 
holdsvis det første og andre med god skjømilitær utdan- skaffe meg kopi av de doku-
skipet, og enheten sluttet og Første innrømmelse neIse, som styrkesjef for Neglisjerte brev menter og opplysninger om 
sammen for å gå til aksjon. En av matrosene, Hans Tos- operasJonene. I brev av 3. november 1965 torpederingen som de hadde 

ka som var om bord på til orlogskaptein A.E. Steen tilgjengelig. 
Åpnet ild MTB 653, var den første av i forbindelse med utgivelsen Sjøforsvarsstaben sa seg 
Rapporten forteller at MTB de ombordværende som i Ros til MTB-besetningene av bokverket «Norges Sjø- villig til å skaffe fram doku-
627 åpnet ild klokka 18.37 1994 gikk ut og fortalte til Styrkesjefen fortalte meg at krig 1940-45» skriver st yr- menter om mulig og ønske
(med automatvåpen) og avisen Tidens Krav at da dagen etter ankomsten til kesjefen fØlgende: 2 ... men lig også fra engelske arkiver. 
sendte av gårde torpedoer i MTB-en gikk ut fra Ekkils- Shetland ble besetningene det burde muligens komme I to brev til meg skriver 
en avstand av 900 meter. På øya om kvelden, så de en på MTB-ene stilt opp, og til uttrykk en viss kritikk den nåværende Generalin
samme tid åpnet MTB 653 konvoi foran. Hurtigruta den norske sjefen, orlogs- over måten angrepet ble spektøren for Sjøforsvaret at 
ild (med automatvåpen) mot førte ikke åpne lanterner slik kaptein Horve, roste båtenes utført på. Jeg tenker da på torpederingen av DS «Irma» 
det andre skipet, som straks den skulle. «Vi så skytset på besetninger for angrepet den noe meningsløse sky- var en stor tragedie, og at 
foretok en avledningsmanø- bruvingen. Vi torpederte som var utført. Andre kalte tingen med mitraljøser og ulykken var spesielt tragisk 
ver mot babord. «Henry» etter at den andre det et perfekt angrep. Jeg maskinkanoner som vel fordi skipet ble senket av 

MTB 627s torpedoer traff MTB-en hadde tatt hurtigru- må tilføye at orlogskaptei- stort sett skyldes den forvir- norske motortorpedobåter. 
målet (<<Irma», noe som for- ta. Ingen av oss visste at det nens begeistring for angre- ring som oppstod da MTB 
årsaket at vrakgods fløy i var hurtigruta før lang tid pet viser hans svake døm- 653 ikke fikk fyrt av torpe-
alle retninger. Noen sekun- etterpå. Vi skjøt mot disse meevne for egne gjerninger, doene første gang den gikk Sannheten må frem 
der senere hørte man en båtene med mitraljøser. Ikke hvor alt gikk galt fra a til å. til angrep». Dokumenter jeg nå sitter 
voldsom eksplosjon i ski- mot overlevende som svØm- Styrkesjefen oppfattet Men forfatteren av bok- inne med, rettslige sjøfor-
pets indre. Skipet sank øye- te i sjøen.» denne rosen som en opp- verket neglisjerte fullstendig klaringer og andre opplys-
blikkelig. Den reddede Muriel muntring til mannskapene den dokumenterte kritikk ninger, viser at: 

Klokka 18.40 avfyrte Wold Michelsen skrev til på grunn av den mulige styrkesjefen gir. Styrkesje- 1. «Irma» hadde påmalte 
MTB 653 sine torpedoer, meg den 30. mai i år om at depresjon som hersket etter fens kritikk var meget nasjonalitetsmerker. Det 
som begge traff målet stuerten (Hans Toska) som at det ble kjent at det var en vesentlige, men den passet framgår aven fyldig sjø-
(<<Henry»), som straks sank. kom med uttelselsene i hurtigrute som var senket. muligens ikke inn i forsvaret forklaring, samt et farge-

Et tillegg til rapporten Romsdalsposten den 12. av angrepet. fonto av skipet. 
sier at MTB 627 fyrte av februar 1994, ringte noen Det hersker neppe tvil om 2. Skipet hadde forskrifts-
616 skudd og MTB 653 dager senere og da konfron- Feil i offisiell historiebok at senkingen av «Irma» var messig lysende lanterne-
1418 skudd fra automatvå- terte hun ham med sky ting- I det historiske dokumentar- en meget tragisk feiltakelse. føring, og denne var syn-
pen. Jeg må tilføye at disse en som han benektet i avise- verket «Norges Sjøkrig», Det er alltid seierherrene lig om natten i klart vær. 
våpnene ikke kunne senke ne. Han innrømmet da at det som er utgitt av Forsvarets som skriver historien, og 3. De seilte ikke i konvoi, 
et skip, men kun drepe men- nok var riktig at de hadde krigshistoriske avdeling, har ved alle feiltakelser med og det var ikke noe tysk 
nesker. skutt på folk som lå i sjøen. forfatteren av verket, orlog- store konsekvenser vil det marinefartøy i farvannet. 

Fra Sjøforsvarsstaben har skaptein A.E. Steen beskre- som regel bli søkt etter de 4. Skipet seilte utelukkende 
jeg over telefon fått opplyst Møtte styrkesjefen. vet torpederingen av «Irma» minste halmstrå for å finne som hurtigrute for å iva-
at når det var gitt ordre til Jeg må først ta med at Gene- på følgende måte: unnskyldende momenter. I Forts. side 7 
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~~~~~~~~~~ kjent at vi hadde senket en noen rope, eller at noen had- Men den medreisende ga 

Skipstragedien på 
Hustadvika ... 

hurtigrute, men det stilnet de gjenkjent båtene. Han ingen videre opplysninger 
snart.» kjente ikke til om noen på om hendelsen. 

Her må man skille mel- den andre MTB-en hadde 
lom styrkesjefen og båtsje- gjenkjent båten. Avstanden Lite verdig 

SIDE 7 

Kønnoen 
hjelpe? 

reta den sivile befolk- fene. var ca. 900 meter. Det er lite verdig av norske 
o o Er det noen av bladets lesere ningens interesser. Når styrkesjefen hadde Han fortalte at det var pa myndigheter at de i arene 

5. Den indre eksplosjonen gitt ordre til skipssjefene om overfarten til Shetland han etter krigen har ignorert som kan hjelpe Rigmor 
skyldes torpedotreff i ste- angrep, så overtok disse alle over tysk radio fikk høre at «Inna»-tragedien med klos- Aastun? I forbindelse med 
arnkjelen. avgjørelser, og kunne sik- en hurtigrute var senket. sete taushet, ved ikke å gi sitt hovedfag studie skriver 

6. Alle kjensgjerninger le- kert, om forholdene tilsa Etter denne nyheten ble underretning til de etterlatte, hun om tvangsinnkvartering 
der derfor til den konklu- det, annullere angrepet. stemningen om bord noe eller i det minste be de red- av tyske soldaterlbefal i 
sjon at de senkete skipene Fra en annen kilde fikk deprimert. dede om en unnskyldning 
ikke var i tysk tjeneste, jeg vite at da vedkommende Da angrepsrapporten ble for de lidelser de hadde vært trønderske hjem. (andre 
og var ikke brukt som ropte, var torpedoene allere- skrevet den 17. februar, fire utsatt for som en følge av et deler av Norge har også 
fiendtlige forsyningsskip. de undervei. dager etter angrepet, kjente klanderverdig feilgrep utført interesse). 

Maskinist Nordby gir styrkesjefen til at han hadde av egne krigsfartøy, og som Nå vil hun gjerne høre fra 
inntrykk av at han var om senket en hurtigrute. medførte så voldsomme tidligere medlemmer av 

Mange uklare detaljer bord i MTB 653. Men det konsekvenser. Nasjonal Samling som har Forfatteren Trygve Nord- var denne MTB-en som tok Det er en alvorlig forsøm-
anger skriver i boka «Lang «Henry», og den andre tok Opplevelser etter krigen melse av de ansvarlige nor- hatt tyskere boende hos seg i 
kyst» at det fortelles - og det hurtigruta. Det er mulig at Vi og en beslektet familie ske myndigheter at de etter perioden 1940-1945. Denne 
er trolig mer enn en påstand de om bord i MTB 653 fra Grovfjord var blant dem krigen prioriterte titusener side i norsk okkupasjonshis
- at de menige om bord i gjenkjente hurtigruta, mens som ble sterkt berørt av den- av unØdvendige rettssaker torie er ennå ikke skrevet, -
MTB-en som tok «Inna», den andre båten, MTB 627, ne tragedien. Foruten savnet som førte til frifinnelse, og som Rigmor Aastun 
gjenkjente skipet da de gikk sendte ut torpedoen mot av våre fedre fikk tragedien mens de ikke engang søret ø k o b l H h ~ 
til angrep. «Det er hurtigru- målet før de oppdaget det store, varige konsekvenser for å få en oppklaring aven .ns er a ~ ~se. un a: or 
ta», skal en eller flere om samme. for de bedrifter de to av kystens større skipskatas- tlden permISjon fra studIene, 
bord ha ropt opp til brua. Sjøforsvarsledelsen på omkomne ledet. Den totale trofer, hvor det i ettertid har og frem til juli i år vil hun 

I Leo Oterhals ' bok «Salt Shetland må ta sin del av fremtidige driftsbelasningen hersket så mange usikre, bo i Chile sammen med 
hav» er det hevet over en- kritikken når de beordrer så ble lagt på de etterlatte, som uriktige og sprikende forkla- familien sin. Postgangen dit 
hver tvil at begge MTB-ene- uerfarne (og udugelige) da var i 20-25-årsalderen og ringer. går utrolig tregt, og det kan 
var klar over hvilket fartøy skipssjefer at styrkesjefen yngre. I tiden etter krigen var det o o o 

bl D d . . D kri l fullt l· o fi f t·l ta tre maneder a fa et brev som e angrepet. et var poengterer et I sm rapport a gen var sutt, reg- mu Ig a nne ram I 
stille og stjerneklart da an- til sjøforsvarsledelsen. Re- net vi med at myndighetene, personer fra alle hold som fra Norge. 
grepet fant sted. sultatet ble sorg og fortvilel- Forsvaret eller andre, straks kunne belyse denne store Hun vil derfor være takk-

En av maskinistene om se i mer enn hundre hjem ga de etterlatte de informa- skipskatastrofen. Det var det nemlig om svar kunne sen-
bord i en av MTB-ene hos egne landsmenn. sjoner de rettmessig hadde ikke ved sjøforklaringene i des på adressen til hennes 
(muligens 653) forteller til krav på. Da vi ikke hørte Bergen den 24. april 1944. bror i Trondheim Den er 
Leo Oterhals blant annet noe, tok en person fra fami- Nå er det for sent å gjøre Ol A t J : 38 B· 
fØlgende: Identifisering lien i Grovfjord, i den første noe. a as un, arvelen , 

«Jeg var i maskinen, men Før angrepet ble det ifølge tiden etter krigen på opp- Det blir dog ikke for sent 7080 Heimdal. 
under angrep var min plass i avisen Tidens Krav ikke drag i hovedstaden, kontakt for den rette etat, av hensyn 
nærheten av brua. ( ... ) Utpå gjort noe seriøst forsøk fra med Forsvaret og muligens til de etterlatte og ettertidens Rigmor Aastun forteller 
ettermiddagen kastet vi loss, styrkesjefens side eller fra andre myndigheter for å få lesere, å korrigere de urikti- oss at hun har fått opplyst at 
og i kveldinga så vi to fart- skipssjefene på å identifisere opplysninger om «Inna»- ge påstandene om «Inna» i flere tidligere medlemmer 
øyer på vei nordover i leia. skipet, og det er vel mest tragedien, men han kom dokumentarverket «Norges N· l S r h 
Det ble gitt ordre til angrep. sannsynlig at dette er hoved- dessverre tomhendt tilbake. Sjøkrig». av aSJo~a . am mg ar 
Det ble åpnet en masse ven- årsaken til det feilaktige Han og vi fikk ingen opplys- Alle parter er tjent med at bosatt seg I ChIle. (noen ca. 
tiler for røyklegging, og jeg angrepet, som altså førte til ninger. en så alvorlig sak som 90 mil sØr for Santiago. Hun 
husker godt Jacob Sandøys en av kystens største skips- «Inna»-tragedien er korrekt vil gjerne komme i forbin-
motvilje da han oppdaget at katastrofer. skrevet i et offentlig doku- deIse med dem, men vet 
den ene båten var et passa- Av besetningene om bord Tilfeldig møte mentarverk som «Norges ikke hvordan det skalla seg 
sjerskip.» på MTB-ene var en del sjø- For ca. 25-30 år siden reiste Sjøkrig», utgitt av Forsva- . 

Da han så at det var hur- folk fra Nord-Vestlandet, et familiemedlem fra den rets krigshistoriske avde- ordne. Kanskje lese~e av 
tigruta, ropte han det ut, og som hadde godt kjennskap berørte familien i Grovfjord ling, redigert av orlogskap- FOLK OG LAND kjenner 
ga klar beskjed om at det til hurtigrutenes utseende. med hurtigruta fra Bergen til tein A.E. Steen. • navn og adresser? • 
ikke måtte angripes. Skips- Ved mitt møte den 2. juni Harstad. Da de krysset Hu- ,-...,...,.......,..,.,.,......,.......,..,.,. __________ .,......, ___ .....,....,....".,...,.-,...,.--___ ,....,.,..-....,.,....,......, 
sjefen nølte, men han var ny 1997 med den pensjonerte stadvika, skulle Hansen i 
og usikker (min tilføyelse: tidligere styrkesjefen (78), samråd med kapteinen om 
udugelig til oppgaven) og fortalte han at fra brua på bord kaste en krans på sjøen 
fyrte av. Det var sjefen på MTB 627 kunne han se der «Inna» ble torpedert. 
den andre båten som ledet båtene mot horisonten, men Ved en ren tilfeldighet fikk 
angrepet. (Min tilføyelse er han kunne ikke se naviga- de posisjonen korrigert av 
at dette er noe uklart). Der- sjonslys. Båtene ble ikke en medreisende passasjer fra 
for skulle det stort mot til å identifisert. Møre. Det ble da kjent at 
trekke seg ut. Under angrepet var det vedkommende hadde vært 

«Det ble en del reaksjo- mye støy og hurtig tempo om bord i den MTB-en som 
ner på Shetland da det ble om bord, og han hørte ikke hadde torpedert «Inna». 

.F;~~!jjøt~sv~J~'thardjssetllæde' 
/::~~~~~~u.sten~ghet~ru.dt sellkillgcrll,.av,ltUr "),,, 
'U..u~~;~~,l,~~~,~~crshell.IseIl .. ", 
l)~vDltå~flI!tiI~~fQt,en~elJlatkerill.\' 
i\~~~Il/~~.llI,lJIist~tsinekjære on ... 
b~~~; ">},',', 

," ,: ,,"> o';": );-';--:j~: -
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~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ roanlegget» står det s. 91 i til det helt dominerende i forkjøpet uten å møte 
Historiker i særklasse w. Stevenson: «Dekknavn punkt i sitt program. Av norsk motstand.» Jfr. her 

lntrepid.» På bokens om- England ble Norge, såvidt kabinettsekretær, ambassa-
Forts. fra side l slags side opplyses det: «Det jeg vet, ikke rådet til å mobi- dør m.v. Erik Boheman i 

var Stephenson som skapte lisere.» Bladet var Fritt Folk memoarboken På vakt s. 12-
l Sverre Kjeldstadlis dok- tein Munthe den 9. april det mest omfattende etter- som i nr. 1/1940 har et stort 13: «Helt oratt hade vel inte 

toravhandling «Hjemme- kom ut fra sitt hotellrom ble retningsnett verden har sett - førstesideoppslag: «Gå inn i Hitler nar han påstod, att 
styrkene l» står det s. 55: han meget forbauset over at British Security Coordinati- skytterlagene!» besittningstagande av Norge 
«Fra årsskiftet 1939/40 be- han fikk se tyske og ikke on. Han fikk i oppdrag å At Tysklands høyeste var en motågard mot alliera
gynte britiske myndigheter å britiske soldater på gaten i opprettholde en nær, men ønske var et nøytralt Norge de planer.» 
interessere seg mer enn før Stavanger. topphemmelig forbindelse fremgår av utallige kilder, se Se også oberstløytnant 
for Norge som et eventuelt Kjeldstadlis opplysninger mellom Churchill og Roose- f.eks. Liddel Hart i «Den Stellan Bojerud (forsker ved 
britisk operasjonsområde.» korresponderer fullt ut med velt.» Det er neppe usann- annen verdenskrig» s. 62 MilitarhOgskolan) i Fritt 
Videre opplyser Kjeldstadli Charles Cruickshank: «SOE synlig at Stephensons ho- hvor han henviser til at Hit- militdrt forum, 2192, s. 5.: 
at en rekke organer, bl.a. in Scandinavia» s.51: «A vedoppgave var bistå med å ler medio desember 1939 sa «An idag fOrekommer 
War Office «utarbeidet kon- week before the German få Amerika med i krigen. På at «han ville foretrekke at fOrestalningen att den tyska 
krete, detaljerte planer for force sailed, it sent four offi- nevnte togreise steg Tron- Norge forble fullstendig invasjonen i Norge i 1940 
det tilfelle at britiske strid- cers to prepare the way for a stad av toget før det kom til nøytralt, fordi han ikke motiverades av att Hitler 
skrefter skulle engasjere seg british expedition.» Storbri- Narvik, mens Stephenson ønsket å utvide krigsskue- lade under sig nationer un
militært i norske farvann tania traff også andre forbe- ble med dit. Utenfor byen plassen.» Hart omtaler også gefar som en filatelist sam
eller på norsk grunn.» redeiser: Allerede i novem- ble han hentet aven britisk at den tyske marinestabs lar frimarken. l verkligheten 
(Kjeldstadli kjente antagelig ber 1939 ble den dengang ubåt. krigsdagbok den 13.01.-40 var det tyska anfallet mot 
ikke til at britenes «Operati- 28 år gamle Helmer Bonne- Den 21. mars 1940 ble viser «at den gunstigste løs- Norge dikterat av radsla fOr 
on Catarina» ble påbegynt vie «given a full-time job as Paul Reynaud statsminister i ning ville være at Norges att britterna skulle komma 
allerede i september 1939). comercial and secret agent» Frankrike. l boken «Frankri- nøytralitet ble opprettholdt, fOre - vilket de fOr ovrigt 

Kjeldstadli fortsetter på for England. Hans begyn- ke lenket og fritt» s. 64 selv om de var blitt meget nastan hann gora! - och - att 
samme side: «l forbindelse nerlønn var N kr. 500,- pr. beklager han at «vi er blitt engstelige for at England normannen inte kunde for
med de britiske myndighe- måned. Arthur Grønnevold distansert, og likevel var det aktet å okkupere Norge med vantas varja sig mot dessa. 
ters operative planer ble Olsen, født i Oslo 8.3.1892, vi som hadde tatt initiativet den norske regjerings sam- Grunden før de tyska mis
deres militære etterretnings- eksamen som sjøkaptein til operasjoner ... Et av måle- tykke.» Jfr. Her Kersaudy: stankarna var dels norrman
apparat i Norge utvidet og 1913, sto sammen med et ne med ekspedisjonen had- «Vi stoler på England» s. nens uttalade ointresse fOr 
deres militære etterretnings- ukjent antall nordmenn i de jo etter general Gamelin 32: «Mye tyder på at Hitler sitt forsvar, dels aven den 
arbeid intensivert. Britene hemmelig britisk tjeneste fra definisjon vært å lokke mot- betraktet «Weserubung» norska neutralitetens probri
opprettet flere «shipping- høten 1939. Se her Aften- standeren i en felle og pro- kun som en preventiv plan. tiska profil.» 
kontorer knyttet til britiske posten (morgen) 23.3.-81: vosere ham til landgang i Han ville helst at Norge for- I Hufvudstadbladet, Hel
konsulater i Norge,o som i «Han var sekretær i Fore- Norge.» Dette er sammen- ble nøytralt...» l «Kappløpet singfors, den 12.11-80, skri
Stavanger, Bergen, Alesund ningen Norges Sjøforsvar fallende med den oppfat- om Norge» s. 55 skriver ver professor i historie Juk
Trondheim og Narvik. De fra starten av. I denne egen- ning sendemann Einar Mas- Kersaudy: «l virkeligheten ka Nevakivi at det er et fak
britiske marineoffiserer ved skap (min understr.) ble han eng tilkjennegir i en lang var det flere - deriblant i høy turn at vestmaktene ønsket 
disse interesserte seg særlig vinteren 1939-40, før tys- artikkel i Nationen medio grad Winston Churchill - krig i Skandinavia. «Detta i 
for norske havner, kaian- kerne kom til Norge, med- april 1955. Maseng var som håpet at mineleggingen och fOr sig lange kande fak
legg, landingsmuligheter, lem aven gruppe som påtok norsk sendemann i Moskva ville utløse en tysk reaksjon. turn, stick i stav med de nor
jernbaner, gater og forplei- seg spesialoppdrag for å i årene 1939-mai 1941. Han De allierte kunne ikke få et ske historikernes lange odla
ningsmuligheter for tropper. gjøre malmeksporten fra skriver bl.a.: «Det foreligger bedre påskudd for å landset- de myt om de allierades 
Deres arbeid ble et ledd i Sverige til Tyskland mindre nå tallrike autentiske opp- te styrker i Norge.» «snallhet.» (Dette i for seg 
britenes planer om landgang effektiv. Det var Winston lysninger og redegjørelser Jfr. her Johan Scharffen- kjente faktum stikk i strid 
i Norge.» Kjeldstadli opply- Churchill som tok initiativet av engelske og franske for- berg i Morgenbladet 16.04.- med de norske historikernes 
ser at det var britenes Mili- til å danne denne gruppen.» fattere som viser hvorledes 55: «Franske politikere og lenge dyrkede myte om de 
tary lntelligence som beor- Churchill må ha leid inn vestmaktene ved sin aggres- militære ønsket et nytt alliertes «snillhet.») Verken 
dret dem til denne meget et høyt antall nordmenn til å sivitet spesielt overfor Nor- krigsteater på den skandina- Nygaardsvold eller Koht var 
spesielle oppgave i Norge. utføre spionasjeoppdrag i ge, oppnådde å få Tyskland viske halvøy og ville provo- begeistret for Englands snil
Captain Torrance ble sendt Norge. l kjemiprofessor Leif til å foreta en aksjon mot sere et tysk angrep der.» Se lisme. l stortingsmøte 9.12.
til Narvik, major Palmer til Tronstad hadde sikkert Norden. Det var kun nødt og også Bjørn Bjørnsen i «Nar- 39 uttalte Koht: «Det vi 
Trondheim, capain Croft til Churchill en verdifull agent. tvungent at den tyske over- vik 1940» s.194. Her siterer kjenner sterkast er det eng
Bergen og captain Muthe til Under Finlandskrigen 1939/ ledelsen gikk til denne forfatteren en uttalelse av elske trykket på dei nøytra
Stavanger. Kjeldstadli be- 40 hadde den dengang 36 år aksjon. Det var et helt logisk den britiske diplomat (sene- le. Det er England som kjem 
skriver deres oppgaver: gamle professoren et møte ønske fra dens side at Norge re engelsk minister i Oslo) til oss med alle slag krav, og 
«Deres ordre gikk ut på å med William Stephenson, forble nøytralt.» Laurenc Collier: «Tysk som ikkje berre kjem med 
opprette radioforbindelse en kanadier av delvis norsk Sendemannen fastslår invasjon i Skandinavia er krav, men som gjennomfø-
rned Storbritannia og å for- avstamning. Kanadieren var også at det ikke finnes «et akkurat hva vi ønsker.» Vi er rer ein politikk som tråkker 
berede mottakelsen av små sannsynligvis «hentet inn» eneste vitnesbyrd eller et naturligvis England. under føtene traktater og 
avdelinger av britiske st yr- av Churchill. Det var iallfall eneste dokument, som taler Skodvins påstander om at rett.» l sin erindringsbok l s. 
ker. Når de oppfanget et han som ga Stephenson for at Tyskland hadde noen Storbritania ikke hadde 169 skriver Nygaardsvold: 
bestemt radiosignal skulle dekknavnet lntrepid. Anta- selvstendig angrepshensikt planlagt landinger i Norge «Hvordan hadde ikke Eng
de gå i gang med sine forbe- gelig var det i mars 1940 at overfor Norge eller Sverige. blir feid tilside også av pro- land forsøkt å drive oss ut av 
redeiser. De skulle umiddel- Stephenson hadde møtet Endog vinteren 1940 fort- fessor i krigshistorie ved vår nøytralitet og inn i kri
bart før landgangen ta kon- med Tronstad. De møttes på satte Tyskland å oppfordre universitett i Oxford, cap- gen.» Se her Trygve Lie 
takt med den øverste norske toget Galivare i Lappland - Norge til høyere forsvarsbe- tain Cyril Falls. l the Norse- «Med England i ildlinjen» 
militære befalshaver i sine Narvik. «Tronstad overle- redskap. Det subvenerte det man skrev han primo okto- s.21: «Det tok lang tid for 
respektive avsnitt.» En his- verte Stephenson en kopi av norske blad som hadde gjort ber 1947: «Vi (England) Nygaardsvold å kvitte seg 
toriker har fortalt at da cap- en oversiktsplan over Hyd- Norges forsvarsberedskap hadde håpet å komme Hitler Forts. side 9 
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Historiker i 
særklasse ... 

enn den annen verdenskrigs r-----~---~~-----------------------....., 

Forts. fra side 8 

fremste aktører. Skodvin er 
også en uovertruffen 
begreps tolker. Han har lært 
oss at ordene våpenstillstand 
og kapitulasjon i virkelighe

rned de inntrykk han hadde ten betyr fortsettelseskrig. 

Fra Drammens Tidende 29. mai 1949 
WinstonChurchill opplyser isine niemoarerfrasistekrig, at denbritislce regjering 
hadde bestemt ikke bare å legge miner på norsk territorium for å stanse malmtrans
porten fra Narvik, men også å landsette styrker i Narvik, Stavanger, Bergen og 
Trondheim, for å hindre at tyskerne satte seg fast i disse byer. 

Det er dermed slått fast at tyskerne hadde rett i den påstand som vi ikke trodde 
på, at de allierte ville opprette baser i Norge. Winston Churchills opplysning er et 
varsel for fremtiden om hva som vil skje med en liten nasjon som vil være nøytral. 

fått våren 1940 - hvis han Jeg har spurt flere ordbøker 
noen gang gjorde det - at om hva ordet kapitulere 
franskmennene og britene betyr. De svarer det samme; 
med velberådd hu hadde kapitulere betyr forlik om å 
lagt ut miner i norske far- overgi seg. Jfr. Hjelmtveit: L.,.....---r--___________ ~---------------....J 

vann, for å få Norge på sin «Vekstår og vargtid» s.188: 
side i krigen ... Churchill vil- «Vi er ganske visst overvun
le ha oss med i krigen.» S. net militært.» Skodvins 
18 i sistnevnte bok innrøm- fenomenale ferdigheter i 
mer selv britenes mann filologi kommer også tilsy
Trygve Lie: «Britene hadde ne når det gjelder hvordan t~· .. . 
holdt oss for narr.» kapitulasjonsavtalen av 10. S· ... 

I en bokanmeldelse i juni 1940 skal forstås. Som 8'''D· et-i .. 
Nationen onsdag 1.10.-80 kjent står det i avtalen at den . . • J l ·1 "'-
konstaterer Jan Ketil Steine: omfatter «die gesamten nor- . •• _ .. . . . 'njl e 
«Det var engelskmennenes wegischen Streitkrafte» V. j 
skyld at Norge ble okku- (samtlige norske stridskref- lJ" Det Y·}l·· ... . . .. titler 1. l e glede 
pert.» ter). Men Skodvins utleg- Winsto; o til i Skandi l1le~ hVis 

Samme oppfatning gir ning er at avtalen «var lian h ChurchilI il llavUl, sa 
stortingsmann Ivar Lykke avgrensa til den norske 6. ty:k adde Satt . øt 9 ap] 
(H) uttrykk for. I maidagene division.» Jfr. her h.r. advo- ~ s erne til N; seg fote i 1 ,I>~ • ~ J.Ot så vidt o.t;ge - 00' d o~e 
1940 oppholdt han seg i kat Albert Wiesener i Aften- . e>. et lyktes 
Fumasdalen i Sverige. Fra posten (morgen) 16.03.-71: 
Tannes sendte han 5.5.40 et «Når det gjelder betydning
langt brev til C. J. Hambro i en av ordlysen «die gesam
Stockholm. Med brevet ten norwegischen Streitkra
sendte han utkast til et tele- te, står det i avtalen at den 
gram som han (Lykke) ba tyske tekst skal legges til 
Hambro sende «To the Bri- grunn for forståelsen. Altså 
tish group of Interparlamen- ikke Skodvins sproglige 
tarin Union, Parliament, akrobatikk. Den tyske 
London. Første del av utkas- hovedforhandler ved anled
tet lød slik: ningen har ikke levnet 

«We c1aim justice for Skodvins tolkninger megen 
Norway stop. The German anerkjennelse.» 
occupation was provoked Dersom noen er usikker 
by british mines deposited på hva samtlige betyr, finnes 
in Norwegian waters to pre- svaret bl.a. i Ordbok før 
vent shipment of swedish svenska språket, bind XX 
ironore. Now you con sider spalte 911 (utgitt av Sven
leaving us to our fate.» ska Akademin). Her står det 

Og til syvende og sist: at samtlige betyr alla, alla 
Adolf Hitler - hvis høyeste tilsammans utan undantag.» 
ønske var et nøytralt Norge - Tilsvarende står det i Svensk 
måtte vel ha en viss anelse ordbok III spalte 1143: 
om hvorfor han til slutt så samtliga = varenda en, alla 
seg nødt til å beordre inva- utan undantag.» 
sjon den 9. april? Til ambas- Etter at det var falt dom i 
sadør Walther Hewel sa Hit- Løberg-Jacobsen saken i 
ler lørdag 5.07.-41: «Wenn 1969 sa Løbergs prosess
Churchill und Reynaud fullmektig, h.r. advokat Je? avslutter ~ed et spør~
nicht geguatsch hatten, hatte Annæus Schjødt: «Uten mal: ~r. det sa fullste~dlg 
ich Norwegen wahrshein- Skodvin hadde vi ikke klart ufor~taehg at mellom firtlog 
lich nicht gemacht.» (Der- det.» Det er sikkert en riktig femt! tusen nordmenn unn
som ikke Churchill og Rey- konstatering av «Lille- lot a slutte opp om den 
naud hadde pratet tull (pro- Annæus.» mann som skaffet vårt folk 
vosert så sterkt), hadde jeg ForØvrig viser jeg til 9. april? H.O. C~sopfersen 
sannsynligvis ikke invadert nedenstående fotostatkopier (medlem av HJemmefron-
Norge.) og gjengivelser. tens ledelse) har jo definert 

I den gode hensikts navn begrepet landssvik på en 
desavuerer Magne Skodvin fortreffelig måte: «De som 
både Churchill, Reynaud og ikke fulgte Churchills paro-
Hitler. Den eminente histo- ler må finne seg i å bli kalt 

Fra «Norske Aktstykker» 
JohanScharrrenberg (s.53) 
Det er en usannhet at den britiske invasjon førstskul
de finne sted efterat tyskerne allerede var kommet til 
Norge, og efterat den norske regjering hadde bedt om 
hjelp. De allierte vilde trekke Norge - om mulig også 
Sverige - inn i krigen, de ventet ingen norsk mot
stand, men Var helt· klar over at de derved vilde pro
vosere et tysk angrep. De ventet å komme først, de 
overvurderte sin· egen styrke og undervurderte tys
kernes handlekraft og dristighet. 

riker vet alt så mye bedre svikere.». '---__________________ ---1 
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SIDE 10 FOLK og LAND NR. 2 -1998 

L0!ldonregjeri!lgen ~a~de Vinterkrigen i Finland 
Inien myndighet til a . . b h Mmnebautaen over frontkjempere es emme va som var t flb rt d Flere lesere har bedt oss gjøre kjent professor dr.med. Randulf Alnæs' innlegg i «Aften-

S ra a un er posten» den 2. november 1993, der han spør om reisning av minnesmerker over falne 

okkupas~ionstl'den soldater skal være avhengig av hvem som vinner krigen. 
~ Professoren skriver: 

IAftenporsten 26.10. har aktivt med livet som innsats, gig av hvem som vinner kri
Høyesterettsadvokat Gustav myndighet, hadde disse rett Henning A. Nilsen en spalte som best forstår hvilken stor gen? Hvordan skulle det 
Heber var i etterkrigstiden til å bestemme hva som her- om frontkjempere, «Må vi psykologisk betydning den- være om nasjonale og religi
en sterk kritiker av «lands- etter skulle være straffbart, plage dem ennå?» Her frem- ne saken har for «motpar- Øse motstridende gruppe
svik»-oppgjøret. men de hadde ingensom- kommer en mer forsonende ten». Kanskje har de også ringer begynte å blande seg 

Som en aktet jurist, kjent helst myndighet til å holdning enn i Jo Benkows lettere for å vise respekt for inn i hvilke minnesmerker 
for sine store kunnskaper i bestemme, hva som var siste «embedshandling» tid- de døde. som skulle reises i det tidli
norsk rettspleie, var han straffbart under okkupa- lig i sommer, som bidro til å For å kjempe på finsk gere Jugoslavia? Er det ikke 
høyst respektert blant sine sjonstiden. stoppe et minnesmerke over side i vinterkrigen måtte nok med undertrykkelse? 
kolleger, som oftest måtte gi Det er dette som gjør det falne kamerater i Finland. nordmenn verve seg gjen- Alle slåss for det de tror på; 
ham rett når han ga uttrykk ganske selvinnlysende, at Dette «diplomati på si» nom det svenske forsvar. I muslimer, serbere, kroater. 
for sine meninger om Lon- straffeloven ikke kan gis til- skulle være resultat aven fortsettelseskrigen var den Hvem er landssvikere, hvem 
donregjeringens lovgiv- bakevirkende kraft, og som slags moral: «Enten man eneste mulighet å verve seg kjemper på den rette siden? 
ningsvirksornhet under ok- ville være internasjonl rett liker det eller ikke, så ville gjennom tyske avdelinger. Hvem er alliert med hvem? 
kupasjonen. og folkerett, selv om det dette blitt et minnesmerke Noen annen måte å hjelpe «Feil side» er kanskje ikke 

Sine meninger fikk han ikke uttrykkelig var sagt i over dem som ansees å ha finnene på i deres frihets- så feil når sannheten kom
også frem i dags- og uke- Grundlovens paragraf 97. sveket sitt land. Og dessuten kamp mot Sovjetunionen mer frem og historien 
pressen, og mange av oss vil Det var fullt lovlig å være går det an å sørge uten å ha fantes ikke. De rettslige begynner å snu. 
ennå huske hans innlegg i medlem av Nasjonal Sam- et minnesmerke.» omstendigheter for krigsdel- Vi får håpe at Helge N. 
«Farmand» og «Aftenpos- ling både før og under okku- Mer kynisk kan det vel tagelse var uklare de første Wiig vinner frem med sine 
ten». pasjonen, og norske stats- ikke sies. Ikke bare er dette krigsårene. Det frernher- anstrengelser. Mange av 

Folk og Land har plukket myndigheter er helt blottet med på å aktivere hatet, det skende motivet for dem som våre bamdomskamerater 
frem et av innleggene, hvor for lovlig myndighet til å setter også en stopper for til- meldte seg var antikommu- falt i stormangrepet ved 
han stiller spørsmålet: belegge sådant medlemskap givelse og den forsonings- nismen. Frykten for Sovjet- Kaprolat sankthans 1944. 

«Hva er en forbrytelse?» under okupasjonstiden eller prosess som tross alt har imperialismen viste seg Man får håpe at Benkow 
forut for denne med straff. pågått i Norge siden krigen senere å være berettiget ut ikke vinner frem med sin 

Høyesterettsadvokaten Londonregjeringens lovgiv- sluttet i 1945. Jeg forstår fra nylig utkomne historie- protest. Alle er best tjent 
skriver: ningsvirksornhet i okkupa- godt de tragiske belastning- bøker av anerkjente forske- med at den trekkes tilbake .• 

Da professor Francis sjonstiden er, forsåvidt den er Benkow og hans familie re. I 1941 hadde Stalin klart 
Hagerup for ca. 60 år siden søkes utstrakt til det okku- har vært utsatt for, men det utarbeidede planer for å 
doserede strafferett, lærte vi, parte norske territorium helt er tvilsomt om frontkjem- angripe Vest-Europa. Men 
at intet er en forbrytelse i og i strid med folkeretten, idet perne kan lastes for det som dette er ikke alltid blitt for
for seg, men at alt kunne bli den mynidghet, som folke- skjedde i konsentrasjonslei- stått. 

,---------------------

REDAKSJONENS 
KOMMENTAR: 

en forbrytelse, hvis det i gyl- retten innskrenket. rene. Det kan virke som en Under det årlige veteran-
dig lov ble belagt med straff. I okkupasjonstiden lå for- hevn når Benkow nå gjør møtet i Helsingfors blir Vi kan glede professor 
Men for at en handling, et øvrig alt påtalemyndighet seg til talsmann for personer blant andre svenske frivilli- dr.med. Randulf Alnes og 
forhold eller en unnlatelse hos okkupasjonsmakten. som vil hindre at falne sol- ge hyldet for sin innsats de mange, mange som har 
skulle kunne bli en forbry- Den flyktede norske regje- dater blir vist respekt og under vinterkrigen. Pinlig reagert over Benkows utfall 
telse, måtte det på forhånd i ring hadde ikke ved siden ære. For pårørende betyr nok nevnes ikke de norske mot frontkjemperne, at min
lov være belagt med straff herav noen subsidiær påtale- minnesmerker tilhørighet, frivilliges innsats. Veteran- nesmerket over de falne i 
aven nyndighet som frem- rett. De fleste landssviksa- identitet og trygghet i en sta- møtet er forøvrig en gripen- Finland er kommet på plass. 
deles var i besittelse av lov- ker burde derfor ex officio dig skiftende verden. de høytidsstund hvor tidli- Det samme gjelder minne
givende makt. Hadde denne være avvist av retten av den Arvid Steen, en tidligere gere krigsdeltagere overle- støtter i andre land hvor nor
før hatt lovgivende makt, grunn, at den opptredende jagerflyver og kollega på verer de forskjellige regi- ske frontkjempere ga sine 
men var dens myndighet påtalemyndighet etter folke- den «rette siden», skriver i mentsfaner til den yngre liv. (Se reportasjer i tidligere 
forsåvidt gått over til en retten savnede enhver påta- VG 16.07.: «La oss i dag, garde bestående av offisers- utgaver av FOLK OG 
okkupasjonsmakt, så var det lerett. over 50 år senere, kaste aspiranter fra ulike krigs- og LAND). 
denne som bestemte, hva Okkupasjonsmakten og vekk småligheten og selv- befalsskoler i Finland. Men Alle vi som har opplevet 
som skulle være straffbart den flyktede regjering kun- godheten i seierherrenes jus- bør ikke nordmenn snart bli samværet med våre tidligere 
og ikke en flyktet konge og ne ikke samtidig hver for tis. La de 196 falne lands- hyldet på samme måte som fiender under avdukinger, 
regjering. Hva som i okku- seg ha påtalerett på det menn få sitt minnesmerke i svenske og andre frivillige? minnestunder og veteran
pasjonstiden skulle være okkuperte territorium, slik at finsk Lappland. La ikke På Kekkonens tid var dette treff har fått venner for livet, 
straffbart bestemtes derfor den ene tillot hva den annen Benkow og likesinnende utenkelig, men det bør ikke der tankene om forsoning er 
av okkupasjonsmakten. forbød og omvendt. - I så gjøre oss historieløse.» Bed- være det i dag. Man får håpe virkeliggjort. 

Først når konge og regje- fall ville det norske folk re kan det ikke sies. Svein at også nordmenn snart blir Derfor bryr vi oss lite om 
ring samt Stortinget igjen være prisgitt til den umulige Blindheim fra Kompani betraktet som allierte med Benkows hat og forsøk på 
var blitt besittere av den lov- plikt å tjene 2 herrer, som Linge gir uttrykk for lignen- finnene. hevn over oss - og våre døde 
messige myndighet, derun- bekjempet hverandre. de synspunkter. Kanskje er Skal minnesmerker over kamerater. 
der også den lovgivende • det de som selv kjempet falne soldater være avhen- Red. 
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NR. 2 -1998 FOLK og LAND SIDE 11 

Frontsøsster «Anne G» 
ble tildelt Jernkorset 

Bukken 
og havre
sekken 

A v Viktor Backlin 

...... eks. Vidkun Quisling: Russland og Vi (Innbundet) . kr. 285,-

...... eks.Vidkun Quisling: Russland og Vi (Heftet) ........ kr. 150,-

...... eks. Odd Melsom: På nasjonal uriaspost .............. kr. 50,-

...... eks. Knut Steenstrup: Dilemma ............................... kr. 50,-

...... eks. Arne Tellefsen: Når forsvaret forfaller ............ kr. 25,-

Fra cirkus Løvebakken har ...... eks. Sundra Sand: Hva er Kristen Samling? ......... kr. 5,-
det nå kommet et vedtak om 
at intervjuer og avhør av 
såkalte «asylsøkere» som 
strømmer til landet blir 
overført fra politiet til UDr. 

...... eks. Sundra Sand: Noen enrindringer fra tiden 

omkring Vidkun Quislings siste dager .......... kr. 5,-

...... eks. Roald A. Nielsen: "Solbris Ohoil" ................... kr. 50,-

...... eks. Anna Kientopf: Det fredsfiendtlige trauma ..... kr. 50,-

...... eks. Hans Gervik: Refleksjoner etter 50 år ............. kr. 50,-

En manglende opplys- 1---------------------1 
ning til oss fra almuen er at 
hele Utlendingdirektoratet 
nå nærmest er et fargerikt 
fellesskap hvor over 10% av 
staben også består av «våre 
nye landsmenn. (kilde UDr) 

Et lite spørsmål er om 
denne overføringen da bare 
blir å sette bukken til å passe 
havresekken, og at de frem
mede nå vil komme til sine 
egne og til dekket bord? 

Legg til kr. 20,- for forsendelser ved forskuddsbetaling til: 

Postgiro 0807-5.15.02.89. Bankgiro 6063.05.00926 eller ved 

sjekk i kontanter eller frimerker. (Ellers porto og oppkravsgebyr.) 

I alt bestilles for kr. .............................................. som betales slik: 

Navn: ............................................................................................. . 

Adresse: ........................................................................................ . 

Postnr.: ............... Sted: ................................................................. . 

Man må vel også i den ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Anne-Gunhild Moxnes fra Trondheim, eller «Anne G» 
som hun ble kalt av de sårede, var den første ikke-tyske 
kvinne som ble tildelt jernkorset. Hun arbeidet som syke
søster på Ullevål inntil hun i mars 1942 meldte seg til 
fronttjeneste og virket hele tiden til krigsslutt på østfron
ten. Vi kan nevne at siden jernkorset ble innstiftet i 1813, 
var denne utmerkelse bare tildelt 12 kvinner. Norge kan 
med rette føle stolthet over våre sykesøstre, men skamme 
seg over Norges Røde Kors og vårt rettsvesen i etter
krigstiden. 
--------------------------------------------

anledning bare bekrefte 
sannheten i et annet ordtak 
som sier at mot dårskap 
kjemper selv gudene forgje
ves. 

Så gråt mitt elskede land. 
Det norske folk har sik

kert nå fått de politikere det 
har fortjent, men hvor er 
fullmakten til politikken 
som blir ført? • 

FRONTKJEMPERBREV SØKES 
I forbindelse med min undersøkelse av frontkjempernes 
posttjeneste (se Folk og Land nr. 1/2-95) er jeg interes
sert i å kjøpe brev fra norske frivillige. Det er konvolutte
ne (ikke innholdet) med stempler fra miilitærenhetene 
som er av interesse. Evt. beskrivelse eller fotokopier, 
gjerne med prisantydning, bes sendt til 

Advokat Karl U. Sanne 
"Jounkershaff" 
L-?481 Tuntange 
Luxembourg 
Telefon: 352-630 519 

I strid med folkeretten VIDKUN qUISLING REDDET 
å dømme frontsøstre LIV ALLEREDE SOM 12-ARING 

Tidligere statsadvokat ved anmodning om å innstille MMI P d 
. arna e som e ersen - For snart hundre år Vidkun Quisling var bosatt i riksadvokatembetet under straffeforfølgnmgen av front- ..... 

l d 'k 'ø t ø tr D t bl . b t har sendt oss et UtklIPP fra SIden gikk hun gjennom Isen Havnegaten ved elven, og «an SSVI »-opPg) re s sene. e e I reve . o o • • • 

H Id S d h dd . t' kt o Rød K ' t k «Drammens TIdende og og holdt pa a drukne I Lille- levde her sammen med sme ara un a e SIS I sep- pe pa e ors s er e o • 

t b 1994 t 'kt k t'll' . t . It J: l Buskerud Blad», der det for- elva, da den to ar eldre Vid- foreldrefra 1893 tzl1900. 
em er e OppSi sve - s l mg, m ernasJona og 10 - Il d 12 O' V'd k Q' l' fikk hl' D . d l k lh' . 

k d . l . Adr . k tt l' J:øl l' o te es om en -ange l - un UIS mg a t jen- et er I en o a Istons-en e mn egg l esseaVl- ere s 19, og l' ge Ig pa . . 
H kri t h tt N J: l'kt l t Il kun QUlslmg som reddet tungen, som het Johanne ke boken om Drammensel-sen. an sver a an e er- orges 10rp I e se mo a e. . . . . o 

h rt k t t'l d tId tt b d t ød hvet hl en hten Jente I Jørgensen, opp fra raken ven at signaturen har fått ve er omme I e resu - som me re e ar e re. . 
• • O' • J: Drammen. med fare for SItt eget lzv, - og kjennskap til beretningen 

tat at det var I stnd med fol- korset pa sm unllorm. S· Ol B h kri b h h' Vidk Q' l" 
keretten å gå til strafferettsli- Henstillingen ble drøftet, Ignaturen e e s - a~l en;eh filJem. Il o om I un UfS mg. 
ge aksjoner mot de norske men ikke fulgt. Dessverre, ver: e e orte er ogsa at 
kvinner som tjenestegjorde i sier Sund nå. 
det tyske Røde Kors under Sund har også revurdert 
krigen. hva han tidligere mente om 

Han forteller dessuten at kriminalisering av passive 
man fra den internasjonale NS-medlemmer og døds-

På grunn av den store tilgang på innsendte artikler og innlegg, 
må meget stå over til neste nummer. Plassmangel er også årsaken 

til at kvineringer for vennegaver må vente. 

• 

Røde Korskomite fikk en straff. • 1.-______________________________ ---1 

------_._- -----
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«Skjoldmøysagaen», UD og urett Stor interesse 
INOs temamøte,januar 1998 l 

Det hadde lykkes INO- styret å Den rettsløshet de møtte i det J or 

RETURADRESSE: 
BOKS 32 39 ELISENBERG - 0208 OSLO 

NR, 2 -1998 

HVIS 
Gjendiktet av Andre Bjerke 

få den «utstøtte» UD-juristen norske justisvesen fra lensmann temamøtene 
Synnøve Fjellbakk Taftø som til Høyesterett forskrekket hen- Hvis du kan bli på post når man forlot deg, 
foredragsholder til årets første ne, Det norske Røde Kors' og holde hodet klart når alt slår klikk, 
temamøte, Under tittelen: skammelige svik, da hjelp ~ 'I' c hvis du kan tro når alles tvil står mot deg, 
«Retts sviket og mitt engasje- trengtes, forarget over tålegren- Nem~øg~ 1 ~Stl~tt l~r men også våkent lytte til kritikk; 
ment» fortalte hun om barn- sen. Foredraget talte om innbidt (IN or OS ) {paSjons ldstone hvis du kan gå i ventetidens lære 
d . b'd al 15 '1' o k k er om attet me stor øt I d h t d'tt om, l ar el ute t som - UVI Je mot smasnus og orrup- . k l d og m e øgn - me sann e som I svar, 
åring, tidlig giftemål og tre- sjonslignende fremferd av men- mteresse og styret an g e e og møte hat - du ikke selv vil nære, 
barnsmor, jobbing med utdan- nesker i posisjon, - særlig når seg o~er ~~ ~ppmøte. som men tie med hvor klok og god du var. 
neIse som «bigesjeft}} med en det bare ville gå ut over dem overstIger e orventmng~r. 
"1' c h 'l o b l 'kk . . Dette skyldes selvfølgelig H ' d k f d f -tt å til' JemVl Je som IØrte enne il som sa a so utt l e er l POSl- d h h VIS U an er es ri p ann.ens veier, 
cand.jureksamen og høy tjenes- sjon til motmæle. end evne r~gøren . ar att og drømme - uten selv å bli fordrømt, 
tegrad i UD. Dette og meget mer har Syn- me utve:fe s~~ ~v l~eres- hvis du kan møte nederlag og seier 

Etter 25 års tjeneste rundt nØve Fjellbakk Taftø også skre- hsanldte og tue e ok re rags- som to bedragere du selv har dømt; 
o c k' Il' nrik . . b k Sko Id o ere, noe som ommer h . d k tål t dOtt d f om pa lors Je 1ge ute ssta- vet om l sm o « JO møysa- c.. li d 19 VIS U an e a I or orvrenges 

, l h . . D k o Hem av sten over e t'l It' tt - d sJoner, avs uttet un sm tjeneste gaell}}. en er ommet ut pa hi '1 I usse pJa I emagogens munn, 
nærmest fremprovosert «i unå- forlaget Sarnfunnstrykk, Boks ~~d~øter som ttl er hvis du kan se ditt livsverk søndersprenges 
de}}. Hennes pliktfølelse mot 156, 2401 Elverum i 1998. o O~ l An Ol og atter bygge det på naken grunn_ 
egen integritet og det folket hun Boken leser man med skrekk og d ers~ øytna~ ~n drik 
mente å tjene var høyere enn gru, men også med glede. ~~i pro ~s~or ;n~ r~ku_ Hvis du kan våge alt på samme terning, 
lojaliteten til et rufsete utenriks- Beklagelser over at penger og d psy 13 o og O~ ~. - et enkelt kast på livets spillebord -
system. Å gjete svin på skogen energi ødes på tvilsomme pro- ~~ , pro ess~r e A s:an og tape alt - og gjenoppta din gjerning, 
var ikke fru Taftøs favorittbe- sjekter, ofte av privat art, og cf:r~es, p~o ;s~r ~~~~ men aldri nevne tapet med et ord; 
skjeftigelse, og det ble mange takknemlighet over at det avslø- F . ;g~t~, o ~~~ tite hvis du kan ta din tørn og ikke gi deg, 
kollisjoner, for mange. En usle- res, avløser hverandre. J~rt°13' O atter g.l ~ a- men sette inn hver fiber i din kropp 
pen diamant passet ikke blant Både foredraget og boken Prytelg, ør~tea:an~ens~.~~e og holde ut når alt forstummer i deg 
de mange slepne. vimer om ansvarlighet og hjer- se~ .~a vE .~ G~ - unntagen viljens røst: «Gi aldri opp!» 

Fru Taftø tjenestegjorde i et telag. Foredraget ble fremført ~n, d·r.a kV. ~ HJe~~-
par år omkring 1980 ved amba- med en ro og saklighet som ndsta, re tor dl ~ Nara - Hvis du kan si til massen hva du mener, 

d 'B li d h d ikk h l k' l . d' . sta , styrerne em 1 orges bl d d sa en l er n, engang ove - e e t JU te mignaSJonen. kri b 13 b dAn' S l og selv ant konger være en u er, 
stad i Øst-Tyskland. Hun fikk Boken er stilsikker, engasjeren- h .gs am o: un d me °d- hvis du er alles hjelper, ingens tjener, 
da for første gang innsyn i den de og uredd. Man venter med Reirnd' lfProAlessor . dr. l kmel . og venn og uvenn står deg like nær; 

, l' b h dl' .. o ak' an o næs tl .S o e- h - d k fyll h rt ' tt t'd unme 1ge e an mg som etter en VISS spennmg pa re sJonene . f Th l' f ø' . dl VIS U an e ve mlnu av I en 
krigen -39/-45 ble så mange fra tindene i UD. sl~ or .el Ski l~g, tl . med seksti solsekunder, - da, som lønn 
norske kvinner til del. I øst- Vi takker for foredraget og ~ l~an~ 1 b o~u:, er jorden din med alt som finnes i den, 
Tyskland traff hun dem som anbefaler boken på det varmes- l ~mg J ø~~d.ert. -r0sJep - og - enda mer - du er en mann, min sønn! 
«krigsbrudeD}; fratatt sitt nor- te. Boken kan bestilles i bok- ~ er. an O~ 1, l~ o~~~ 
ske statsborgerskap, og i praksis handel eller direkte fra forlaget sønmng, de~st S· l ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

ttsl -" 'tt h' l d (Adr c ) teen og can .Jur. ynnøve re Øse ovellor Sl ~em an , esse; se ovenlor . F llbakk Taft 
Norge. Det var ikke så meget Samtalen og innlegg etter Je ø. • 
som kunne gjøres, men hun fikk foredraget dreide seg for en stor 
synliggjort problemene ved å del om den urett som var begått 
registrere flest mulig av dem og mot de norske sykesøstrene i 
samle dem til bl.a, 17. maifei- tysk Røde Kors' tjeneste under 
ring. siste krig og mulighetene for 

møtet, staben serverte i pausen, 
salen var stappfull og forsam
lingen var meget aktiv med sta
dig avbrytende og til slutt 

ESTLAND KALLER!! 
Hold av noen julidager (9n-20/7) til et buss
besøk i «Anderledeslandet», ennå med de 
billigste prisene, 

Lage 
Senere ble frontsøstrenes erstatning og/eller oppreisning. 

skjebne avdekket for henne. Helge M. Sæther ledet lunt 
avsluttende sterk applaus. l:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii..:.l 

HaWa 

Millioner tyskere ... Forts. fra side 3 konsentrasonsleire. 
Mange av dem som for- skaffes av andre enn russer- Nærmere beskrivelse av 

drives fra sine hjem, blir ne. Ernest Bevin sier ni mil- hva RusselI ovenfor berø-

ikke sendt med jernbane, lioner. Etter utsagn aven rer, finner en i boken «Det _-------------------_ 
men må vandre til fots mot britisk offiser som opphol- fredsfiendtlige trauma» av 
vesten. NØyaktig statistikk der seg i Berlin, dør hele fol- Anna Kientopf. (Fåes Institutt for Norsk Okkupasjonshistorie 
over tallene på dem som blir kemasser, og Berlins syke- kjøpt hos INO's boktje- Adresse: POSTBOKS 3239 ELISENBERG, 0208 OSLO 
fordrevet, kan ikke frem hus kan sammenlignes med neste.) • 
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